ociam

etiam ingentis habebat formam, ab Zamorino per eos dies dono sibi transmissum. Versabatur eodem tempore Malacæ Panensium regulus, cui Mamudius filiam paulo antè desponderat: ædificata in usum nuptiarum ambulatoria domo perampla, rotis triginta subditis, vt in ea elephantis iuncta, & aulæis ac peristromatis adornata, cum solenni tripudio cantibusque comessabundi principes tota vrbe veherentur. Albuquerqueius ad Malacam anchoris iactis; primùm omnium institoribus & nauarchis variarum nationũ insolitæ classis metu perterritis, & parantibus fugam, circummissa nauigio metum omnem ademit: sese nullius in damnum iniuriamve, sed ad suorum salutem, qui Malacæ vincti per fraudem tenerentur, eò aduenisse. In bona fidè sibi à Mamudio restituantur; tum suum ius persecutum armis: neque sibi esse in animo quenquam eodem illigare bello. Spectatores dütaxat otiosos alieni periculi sese præberet; ac peracta demũ re, virtuti Lusitanicæ testimoniũ apud suos quisque Reges ex fide tribuerent. Hoc officio ac denuntiatione conciliati Lusitanis ferè omnium animi eo facilius, quòd præter insignem inuidiam facinoris in Sequeriam admissi, priuatis etiam de causis erant infensi tyranno plerique. Postridie Mamudius, ab innata fallacia, per speciem amicitie ad Albuquerqueium mittit Bandonium quendam è proceribus, salutandi causa, & simul quærendi quas potissimùm merces ex eò emporio cuperet: enixè curaturum Mamudium, vt Lusitani Regis, & procuratorum eius præcipuam ab se rationem habitam esse apparet. Ad ea Albuquerqueius, nullas in præsentia merces nominatim expectere sese: captiuos tantum, quæque per fraudem ablata Sequeriae sint, à Malacensi reposcere. vbi ea sine dolo malo receperit, tum de commercij conditionibus, si ita videatur, acturos. Hoc accepto responso tyrannus, quòd eo tempore aberat classis, in eius aduentum varijs artibus rem differre decreuit, quo simul ab tergo & à fronte, nihil tale suspicantes Lusitanos opprimeret. ita, præteriti sceleris culpam in alios transferendo; captiuos è custodia elapsos causando, alijsque super alia mendacijs de more eludebat. inter hæc, Albuquerqueium, fraudis haud ignarum, anceps cura agitare, nolle impunitam tyranni perfidiam: nolle exacerbata rursus amicitiam: ne, aut ex dilatione ac lenitate hosti fiducia cresceret: aut ex damno ac dolore, barbarâ immanitas in captiuos innoxios, carissima sibi capita, desæuaret; stat sententia, præsertim id ipsum captiuis clam per codicillos hortantibus; quoniam ex postulando nihil proficeretur, malitiam ac peruicaciam ferro ignique subigere. Nec mōra; ducentos ferè mittit armatos, qui diuersis vrbis locis

incendium excitet. Eo incendio, nam & ventus & materia ipsa adiuuabat, tecta oppidi & negotiatorum apothecæ aliquot momento conumptæ. cumque porrò vagaretur flamma, consternati ciues, Mamudij opè frequentes implorant. ille metu maloq; coactus, ex tēplo captiuos ad prætoriam sistit incolumes: tarditatē purgans; oransq; Albuquerqueium ignes patiatur extinguui; & secum haud iniquis legibus pacem ac societatem instituit. Albuquerqueius ingenit latitia suos recepit, ex quotidiano mortis metu ac miserrima seruitute, in pristinam dignitatē ac libertatem assertos: & in eorum gratiam, scruientes flamas ab incolis cohiberi permisit. dein, quod ad commercium & amicitiam attrineret, ita respondit: Locum in vrbe cenfestim sibi Mamudius attribueret, ad ades ac diuersorium firmo opere aduersus tempestatum & incolarum iniurias exstruendum; cuiusmodi aliquot iam Rex Emmanuel haberet in India. Ablatas per tumultum Sequerix res (ni eæ comparerent) æqua estimatione rependeret. æquum præterea cenfebat, impensas ab eo præstari, classem in vtramque factas a Lusitanis, quandoquidem illius damni & incommodi penes Mamudium ac suos culpa resideret. Hæ pacis leges ab Albuquerqueio dictæ: ac, si minùs placerent, legati vltra vetiti ad naues redire. Mamudius, tam acri denuntiatione perculsus, concilium cogit. ibi, simul ira metu que sententia variante, diu multumque certatum est. magna pars, & prudentissimus ferè quisque, fauere otio: & palàm hortari, ac periculosi bellialeam quamuis magno auri pondere redimendam. Alij contra, & Regis Mamudij dignitate, & Malacensis nominis gloria indignum affirmare: si ad vnus ignoti aduenæ fremitum, ac tantuli exercitus terrorem, quantus ea classe vehi possit; per speciem societatis atque commercij, teterrimæ seruitutis iugum scientes ac volentes accipiāt. Huius sententiæ principes atque auctores erant, præferuido ingenio adolescentes regij duo, Panensis gener, & filius Aloidinus. atque horum vel auctoritate vel gratia res penè innito Mamudio ad bellum inclinavit: intentioreque inde cura ad arcedam vim omnia apparari à barbaris cepta: & Albuquerqueius, cognita re, in diem tertium, qui patrono Hispaniarum Iacobo Apostolo erat sacer, oppugnationem suis edixit. Malaca vrbs, ad maritimas commoditates, littore plano, in longitudinem vnus ferme leucæ porrigitur. Hanc secat amnis ex interiore Asia defluens, in quem plus minùsve, pro varijs Lunæ momentis, exæstuat mare. idemque ponte iunctus egregio, vtramque partem oppidi peruiam facit. Tecta, Indico more lignea, folijs & frondibus arcent pluuias. neque tum vrbem vlli aut muri aut

foliæ

fossæ cingebant. populus ipse bellica laude, vt apud eas gen-
 tes, insignis; (& erat eo tempore ingens multitudo) sua late-
 ra, more Spartano, pro mœnibus ac propugnaculis gloriabatur
 esse. Tantùm Mamudius ad loca maxime periculosa tumul-
 tuarias munitiões raptim obiecerat. & cùm alias vrbis partes ad-
 ditusque, tum verò pontem ipsum magno tormentorum appa-
 ratu prædiis que firmarat. Hisce ita prouisis, filio ac genero, vt ò-
 nia circûspicientes ad subita occurrerēt, expedita armatorum ali-
 quot millia sub signis attribuit. ipse sibi cum turritis elephantis,
 ad hostium terrorem, subsidiarias cohortes, & reliquum robur
 iuuentutis deposcit. Vrimuris Raia, licet in speciem tyranno suam
 operam & copias enixè deferret; tamen partim occulto in eum
 incensus odio, partim in omnes rerum euentus incolumitati suæ
 prospiciens, per fideles internuntios clam sibi suisque pacem ac
 veniam à Lusitano impetrauit. Albuquerqueius, non sine causa læ-
 tus tanto auxilio in tempore hostibus dempto, ad contemplan-
 dam loci naturam, & exploranda tyranni consilia totus incubuit.
 breuique comperit maximum vrbis firmamentum in ipso ponte
 constare; quòd arcis instar, in omnes partes aditum & prospectû
 haberet: eo que si potitus foret, non modò opportunam ad omnia
 stationem ibi collari posse; verùm etiam dirimi barbaris auxilii
 mutui societatem, qua, vt quisque locus maxime premeretur; ex
 composito inter se vti decreuerant. Vt igitur Apostoli natalis il-
 luxit dies; Lusitani clamore sublato Sanctum Iacobum ingemi-
 nant; ac volitantibus vndique globis, cùm pænè obruerentur; ta-
 men talium periculorum assuetudine intrepidi bipartito in ter-
 ram exscendunt. Quæ pars vrbis, regiã & Mahometanû habebat
 delubrû, ea cû robustis cohortibus Ioanni Limæ expugnâda tri-
 butur: Albuquerqueius, frequentiorè alteram vrbis partem ipse cum
 suis inuasit; con dictu prius, vt hostibus vtrinque summotis, illico
 ad pontem omnes accurrerent. eodem scaphas aduerso flumine
 cum tormentis militibusque submitit, vt simul omnia circâ hosti
 infesta redderent: & ad nostros, vbi res id exigeret, recipiendos præ-
 stò essent. Lima descensione facta, dum ad pontem festinat, in A-
 lodini copias incidit. vixdum cum iis initum erat certamen, cùm
 à tergo repentè Mamudius institit. is turrato ac phalerato cum
 propugnatoribus aliquot elephantis in prima acie vehebatur; alij
 duo eodem ornatu præibant: tum reliquum sequebatur agmen.
 Nostri, ancipiti circumuenti malo, fortem ac præsentem nihilo-
 minus animum in re subita præstitère. Lima, iussis interim cæteris
 Alodino resistere, ipse Mamudio cùm manu fortissimorû iuuenû
 pleno